Appetere autem esse, ut Deus per similitudinem, contingit dupliciter. Uno modo quantum ad id in quo aliquid natum est

O 2 Deb

(1) Formaliter in appetitu rationali vel intellectuali, quia peccatum non est nisi voluntarium, ac proinde in voluntate consistens ut in causa propria: Materialiter in appetitu sensitivo, quia fomitem ei & incentivum præbet, ut ex professo 1. 2. qu. 74. art. 1. & 2. dicitur.

(2) Ex Philosopho lib. 3. Ethicorum cap. 4. generaliter vel in antiquis 5.

(3) Ubi paulo aliter & plenius: *Post Deum Patrem diabolus dici Deus voluit, quod & nunc usque conuendit: Et ideo pertinuisse ad Christum ut comprimeret diabolum qui principatum eius & maiestatem præsumperat: Et paulo infra: Dum voluit iniquus Deus dici ut dominaretur potentibus spiritualibus, multos decepit, quorum conspiratione princeps factus est erroris &c. Unde (ut interjicit) incipit a Propheta dicente, Tu dixisti in corde*

meo: Ponam sedem meam in nubibus, & ero similis Altissimo. Sed verus ipse Augustinus eundem locum lib. 3. de doct. Christiana cap. 37. & lib. 11. super Genes. ad lit. cap. 24. & lib. 11. de civit. Dei cap. 15. de diabolo intelligendum insinuat: *Esti de Rege Babylonis litteraliter dictum videtur, de quo sic Hieronymus ibi: Nec suffocoras superbia eius desiderare cælestia, nisi ad tantam prorupisses insaniam ut Dei sibi similitudinem vendicaret: Sed in figura diaboli ut subindicat ipse, ac alii etiam passim expressius interpretantur: ut nominatim Gregorius in 1. Reg. super illud Arcus fortium superatus est; & homil. 34. in Evangelia, cum Angelorum officia explicat; & lib. 4. epist. Indict. 13. epist. 34. cum Joannis Hierosolymitani arrogantiam redarguit: Imo Tertullianus & Origenes &c.*

Deo assimilari : & sic si aliquis quantum ad hoc appetat esse Deo similis, non peccat, dummodo similitudinem Dei debito ordine appetat adipisci, ut scilicet eam a Deo habeat. Si quis autem appeteret secundum iustitiam esse similis Deo, quasi propria virtute, & non ex virtute Dei, peccaret. Alio vero modo potest aliquis appetere similis esse Deo quantum ad hoc in quo non natus est assimilari, sicut si quis appeteret creare cœlum, & terram, quod est proprium Dei : in quo appetitum esset peccatum.

Et hoc modo diabolus appetiit esse ut Deus; non ut ei assimilaretur quantum ad hoc quod est nulli subesse simpliciter : quia sic suum non esse appeteret, cum nulla creatura esse possit nisi per hoc quod sub Deo esse participat. Sed in hoc appetiit indebite esse similis Deo, quia appetiit ut finem ultimum beatitudinis id ad quod virtute suæ naturæ poterat pervenire, avertens suum appetitum a beatitudine supernaturali, quæ est ex gratia Dei.

Vel si appetiit ut ultimum finem illam Dei similitudinem quæ datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem suæ naturæ, non ex divino auxilio secundum Dei dispositionem. Et hoc consonat dictis Anfelmi (cap. 111. & 1v. Lib. de casu diaboli) qui dicit, quod *appetiit illud ad quod pervenisset, si stesisset*. Et hæc duo quodammodo in idem redeunt : quia secundum utrumque appetiit finalem beatitudinem per suam virtutem habere, quod est proprium Dei.

Quia vero quod est per se, est principium & causa ejus quod est per aliud, ex hoc etiam consecutum est quod appetiit aliquem principatum super alia habere : in quo etiam perverse voluit Deo assimilari.

Et per hoc patet responsio ad omnia objecta.

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo* : quomodo per rationem catholice intelligas, & ostendas, recte dici illud Isa. 14. ex persona diaboli : *Ascendam in cœlum, & ero similis Altissimo*. Item illud Ezech. 28. exprobrantis peccatum diabolo : *Elevatum est cor suum, &*

dixisti: Deus ego sum. Item illud 2. Theñal. 2. de Antichristo, *ita: ut in templo Dei sedeat ostendens se, sicut Deus*. Sic enim ex hoc arguere velle videtur. Si Antichristus, qui membrum est diaboli, ac filius, tantum intumescit, ut appetat esse Deus; multo magis caput ejus diabolus sic intumescendo appetiisse credendus est. Item Gen. 3. introducens diabolus tentantem protoparentes inquit, eum mulieri dixisse sic : *Eritis, sicut Dii*. Cum igitur tentator, sicut & omne movens, intendat inducere similitudinem suam, & velit inducere eos ad appetendum divinitatem : patet ex hoc, quod diabolus ipse tentans appetiit divinitatem. Vult ergo in illo loco dicere scriptura, quod diabolus in principio, quando peccavit, appetierat esse, ut Deus. *Secundo* habes, quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 323

Utrum aliqui demones sint naturaliter mali.

II. dist. VII. quest. 1. art. 2. cor. & III. cont. cap. CVII. usque ad CXI. & mal. quest.

XVI. art. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod aliqui demones sint naturaliter mali. Dicit enim Porphyrius, ut Augustinus introducit X. de civit. Dei (cap. xi. parum a princ.) quod est quoddam genus demonum *natura fallax, simulans deos, & animas defunctorum*. Sed esse fallacem est esse malum. Ergo aliqui demones sunt naturaliter mali.

2. Præterea. Sicut Angeli sunt creati a Deo, ita & homines. Sed aliqui homines sunt naturaliter mali, de quibus dicitur Sap. xii. 10. *Erat eorum malitia naturalis* (1). Ergo & Angeli aliqui possunt esse naturaliter mali.

3. Præterea. Aliqua animalia irrationalia habent quasdam naturales malitias, sicut vulpes naturaliter est subdola, & lupo naturaliter est rapax; & tamen sunt creature Dei. Ergo & demones, licet sint creature Dei, possunt esse naturaliter mali.

Sed contra est quod Dionysius dicit iv. cap. de div. Nom. (circa med. lect. 19.) (2) quod demones non sunt naturaliter mali.

Re-

(1) De illis dictum antiquis inhabitatoribus terra, qui odibilia Deo opera faciebant per medicamina & sacrificia injusta, & filiorum suorum sine misericordia necatores, & comestores viscerum hominum, & devoratores sanguinis erant, ut præmittitur vers. 4. & sequentibus.

(2) Et per omnes rerum differentias late probat, ostendens quod quidquid est non nisi a bono est & secundum aliquam participat ionem boni, ac propterea nullis in rebus malum esse. De demonibus autem speciatim §. 3. quod si natura mali forent, neque a Deo essent nec in rerum natura existerent.

Respondeo dicendum, quod omne quod est, in quantum est, & naturam habet aliquam, in bonum aliquid naturaliter tendit, utpote ex principio bono existens: quia semper effectus convertitur in suum principium. Contingit autem alicui bono particulari aliquid malum esse adjunctum, sicut igni conjungitur hoc malum quod est esse consumptivum aliorum; sed bono universali nullum malum potest esse adjunctum. Si ergo aliquid sit cujus natura quidem ordinetur in aliquid bonum particulare, potest naturaliter tendere in aliquid malum; non in quantum malum, sed per accidens, in quantum est conjunctum cuidam bono. Si vero aliquid sit cujus natura ordinetur in aliquid bonum secundum communem boni rationem, hoc secundum suam naturam non potest tendere in aliquid malum. Manifestum est autem quod quælibet natura intellectualis habet ordinem in bonum universale, quod potest apprehendere, & quod est objectum voluntatis, unde cum dæmones sint substantiæ intellectuales, nullo modo possunt habere inclinationem naturalem in aliquid quoddamque malum: & ideo non possunt esse naturaliter mali.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibidem reprehendit Porphyrium (1) de hoc quod dixit, quod dæmones erant naturaliter fallaces, dicens, eos non esse naturaliter fallaces, sed propria voluntate. Porphyrius autem hac ratione posuit dæmones esse natura fallaces, quia ponebat dæmones esse animalia habentia naturam sensitivam. Natura autem sensitiva ordinatur ad aliquid bonum particulare, cui potest esse conjunctum malum: & secundum hoc aliquam inclinationem naturalem habere potest ad malum, per accidens tamen, in quantum malum est conjunctum bono.

Ad secundum dicendum, quod malitia aliquorum hominum potest dici naturalis vel propter consuetudinem, quæ est natura altera, vel propter naturalem inclinationem ex parte naturæ sensitivæ ad aliquam inordinatam passionem, sicut quidam dicuntur naturaliter iracundi, vel concupiscentes; non autem ex parte naturæ intellectualis.

Ad tertium dicendum, quod animalia bruta secundum naturam sensitivam habent naturalem inclinationem ad quædam particularia bona, quibus conjuncta sunt aliqua mala, sicut vulpes ad quærendum victum sagaciter, cui adjungitur dolositas: unde esse dolosum non est malum vulpi, cum sit ei naturale, sicut nec esse furiosum est malum cani, sicut Dionysius dicit iv. cap. de divin. Nomin. (part. iv. parum a med. lect. 19.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Manicheorum*, & *Priscillianistarum* dicentium: Diabolum ex natura sua esse malum, nec posse esse bonum. Item diabolum non prius fuisse Angelum bonum a Deo factum. Item diabolum esse principium, & substantiam malam. Hæc tria eorum dicta pro tanto adducuntur hic, pro quanto omnia illa concurrunt in hoc, quod dæmones ex natura sua mali sunt. Secundo habes: quomodo per rationem demonstres, has jure fuisse damnatas a Papa Innoc. III. de sum. Trin. & fid. cath. firmiter credimus, & simpliciter confitemur, quod, &c. *Diabolus & alii dæmones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali.* Hæc ibi. Item a Concilio Bracaren. I. cap. 7. *Si quis dixerit, diabolum non fuisse prius Angelum bonum, nec Dei opificium esse naturam ejus; sed eum ex tenebris emeruisse, nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum principium, atque substantiam malam, sicut Manicheus, & Priscillianus dixerunt: anathema sit.* Hæc ibi. Item Leo I. Papa in epistola ad Turibium Asturiensem, recensitis erroribus *Priscillianistarum*, dicit: *Fides vera, quæ est catholica, omnium creaturarum, sive spiritualium, sive corporalium bonam confitetur substantiam, & mali nullam esse naturam: quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde & diabolus bonus esset: si in eo quod factus est, permaneret. Sed, quia naturali excellentia male usus est, & in veritate non stetit: non in contrariam transiit substantiam:*

(1) Sic enim eum exagitat & ridet: *Difficile fuit tanto Philosopho cunctam diabolicam societatem vel velle vel fidenter arguere quam qualibet antichristiana nec nosse cunctatur & liberrime detestatur: Et paulo infra: Sequitur tamen & ea velut inquirendo commemorat quæ sobrie consideras at-*

tribus non possunt nisi malignis & fallacibus potestariis. Et adhuc multo infra: Hæc æque hujusmodi vana & insana sub specie inquirentis dat intelligi illos agere spiritus, non (ut ipsi posuit) natura sed vitio fallaces &c.

riam : sed a summo bono , cui debuit adherere , deservit . Sicut ipsi , qui talia asserunt a veris in falsa prouunt : & naturam in eo arguunt , in quo sponte delinquent , ac pro sua voluntaria perversitate damnantur . Quod utique in ipsi malum erit , & ipsum malum non erit substantia , sed poena substantie . Hæc Leo vir quidem sanctus ; atque doctus . Vide aliqua ad hoc supra q. 62. art. 4. si noveris bene applicare . Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS V. 324

Utrum diabolus fuerit malus in primo instanti sue creationis per culpam propriae voluntatis .

II. dist. III. quest. 1. & mal. quest. XVI. art. 4. & Jo. VIII. lect. 6.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod diabolus in primo instanti sue creationis fuerit malus per culpam propriae voluntatis . Dicitur enim Joan. VIII. 44. de diabolo : *Ille homicida erat ab initio .*

2. Præterea . Secundum Augustinum I. super Genes. ad litt. (cap. xv. parum a princ.) *informitas creaturæ non præcessit formationem tempore , sed origine tantum .* Per cælum autem , quod legitur primo creatum , ut ipse dicit in II. Lib. (cap. VIII.) intelligitur natura angelica informis (1) . Per hoc autem quod dicitur , quod Deus dixit , *Fiat lux ; & facta est lux* , intelligitur formatio ejus per conversionem ad Verbum . Simul ergo natura angelica creata est , & facta est lux . Sed simul dum facta est lux , distincta est a tenebris , per quas intelliguntur Angeli peccantes . Ergo in primo instanti sue creationis quidam Angeli fuerunt beati , & quidam peccaverunt .

3. Præterea . Peccatum opponitur merito . (2) Sed in primo instanti sue creationis aliqua natura intellectualis potest mereri , sicut anima Christi , vel etiam ipsi boni Angeli . Ergo & dæmones in primo instanti sue creationis potuerunt peccare .

4. Præterea . Natura angelica virtuosior (3) est quam natura corporea . Sed res corporalis statim in primo instanti sue creationis incipit habere suam operationem , sicut ignis in primo instanti quo generatus est , incipit moveri sursum . Ergo & Angelus in primo instanti sue creationis potuit operari . Aut ergo habuit operationem rectam , aut non rectam . Si rectam , cum gratiam habuerint , per eam meruerunt beatitudinem . In Angelis autem statim ad meritum sequitur præmium , ut supra dictum est (quest. LXII. art. 5.) Ergo fuissent statim beati , & ita numquam peccassent : quod est falsum . Relinquitur ergo quod in primo instanti non recte operando peccaverunt .

Sed contra est , quod dicitur Genes. 1. 31. *Vidit Deus cuncta que fecerat , & erant valde bona .* Inter ea autem erant etiam dæmones (4) . Ergo & dæmones aliquando fuerunt boni .

Respondeo dicendum , quod quidam posuerunt , (5) quod statim dæmones in primo instanti sue creationis mali fuerunt , non quidem per naturam , sed per peccatum propriae voluntatis : quia ex quo est factus diabolus justitiam recusavit . *Cui sententia , quisquis acquisiecit , non cum illis hereticis sapit , idest Manichæis , qui dicunt , quod diabolus habet naturam mali .*

Sed quia hæc opinio auctoritati Scripturæ contradicit : dicitur enim sub figura Principis Babylonis de diabolo Isa. XIV. 12. *Quomodo cecidisti Lucifer , qui mane oriebaris ? & Ezech.*

(1) Extensio tantum sensu , non proprio ; cum vere cælum illud materiale intelligi debeat , sed sub ejus nomine subintelligi possit angelica natura , ut in cælo creata &c.

(2) Theologicè consideratum , prout offensa Dei vel ejus legi contrarium , ut suo loco 1. 2. quest. 71. ostendetur .

(3) Hoc est , efficacior , potentior , fortior : prout virtus physice pro vires vel potentia sumi solet ; ut hic fumendam esse manifestum est .

(4) Alioquin non diceretur dæmon factus inter omnia bona valde , sed ab ipso Domino Deo factus malus valde ut insinuat August. lib. 11. super Genes. ad lit. cap. 20.

(5) Sicut iterum Augustinus eodem loco insinuat : De civit. Dei lib. 11. cap. 13. hypothetice tantum : *Nisi quis dicas (inquit) illud quod*

Joan. 8. Dominus ait de diabolo *quod homicida erat ab initio & in veritate non stetit , sic esse expiendum ut non solum homicida fueris in initio humani generis ex quo utique homo factus est quem decipiendo posses occidere , verum etiam ab initio sua conditionis in veritate non stetit ; & ideo numquam beatus cum sanctis Angelis fueris suo recusans esse subditus Creatori &c.* Ut sic intelligatur etiam quod B. Joannes Apostolus (in epist. cap. 3.) ait , *Ab initio diabolus peccat ; hoc est ex quo creatus est , justitiam recusavit quam nisi pia Deoque subdita voluntas habere non possit ; Ac deinde mox huic sententia quisquis acquisiecit , non &c.* Quod autem ex Ezechielis 28. subjungitur , æque ac alter locus ex Isaie 14. de diabolo a Gregorio , explicatur lib. 32. moral. cap. 18. ut & ab Augustino ipse infra .

Ezech. xxviii. 13. In deliciis paradisi Dei fuisti, dicitur ad diabolum sub persona Regis Tyri: ideo a magistris hæc opinio, tamquam erronea, rationabiliter reprobata est.

Unde aliqui dixerunt, quod Angeli in primo instanti suæ creationis peccare potuerunt, sed non peccaverunt.

Sed hæc opinio etiam a quibusdam reprobatur ea ratione, quia cum duæ operationes se consequuntur, impossibile videtur quod in eodem *nunc* utraque operatio terminetur. Manifestum est autem quod peccatum Angeli fuit operatio creatione posterior: terminus autem creationis est ipsum esse Angeli; terminus vero operationis peccati est quod sunt mali. Impossibile ergo videtur quod in primo instanti quo Angelus esse cœpit, fuerit malus.

Sed hæc ratio non videtur sufficiens. Habet enim solum locum in motibus temporibus, qui successive aguntur; sicut si motus localis sequitur ad alterationem, non potest in eodem instanti terminari alteratio, & localis motus. Sed si sunt mutationes instantaneæ, simul & in eodem instanti potest esse terminus primæ, & secundæ mutationis; sicut in eodem instanti in quo illuminatur Luna a Sole, illuminatur aer a Luna. Manifestum est autem quod creatio est instantanea, & similiter motus liberi arbitrii in Angelis: non enim indigent collatione, & discursu rationis, ut ex supradictis patet (quæst. lviii. artic. 3.) Unde nihil prohibet simul & in eodem instanti esse terminum creationis, & terminum liberi arbitrii.